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1 Zkratky a symboly

Poz. Poznámka

Tzv. Takzvaný

ČSN Česká státní norma

EN Evropská norma

DIN Deutsche Industrie-Norm (Německá technická norma)

CAD Computer aided design (Počítačová podpora konstruování)

stp Modelový formát

σ Označení normálového napětí

τ Označení tečného napětí

pD Označení dovoleného tlaku

°C Jednotka teploty

HRC Jednotka tvrdosti

mm Jednotka délky

° Jednotka úhlu

MPa Jednotka tlaku

N Jednotka síly

G3/4“ Označení trubkového závitu v palcích (1“=25,4mm)

kg Jednotka hmotnosti

kg/m
3
Jednotka hustoty

KKS Katedra konstruování strojů

FST Fakulta strojní

ZČU Západočeská univerzita v Plzni
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2 Zadávací list

1

1

Datum

x

Kontrolní nástroje / Lehre / Templates

Díly / Modelle / Models

Formy / Formwerkzeuge / Moulds

Řezné nástroje / Schneidwerkzeuge / Cutting tool

Protokoly o zkouškách + měřící protokoly pro: /

Prüfprotokolle + Messprotokolle für: /

Test reports + Measurement Protocols for:

CAD-data pro nástroje / CAD-Daten für Werkzeug / CAD-data

for tools

ZADÁNÍ KONSTRUKCE / LASTENHEFT / TECHNICAL SPECIFICATIONS

Zpracování uvádí: / Bearbeitungsstände: / Processing states:

Datum
Identifikace / Kennzeichnung /

Identification

Setkání účastníků / Besprechungsteilnehmer /

Meeting attendees

x

fréz. z nástr.oceli / milled from tool steel

umělé dřevo / synthetic wood

25.6.2014

25.6.2014

Uložiště / Aufbewahrungsort / Storage

Pracovní podklady / Arbeitsgrundlage / Working basis
Dodavatel / Lieferant /

Supplier

X

Výkresy nástroje / Werkzeugzeichnungen / Tool drawings

Popis / Benennung /

Description

Množství /

Stück /

Quantity

Objednací č. /

Auftr.Nr. /

Pos.Nr .

Typ - konstrukce / Art - Ausführung /

Type - Construction

Pinč. nástroj / pinch press. tool

POTŘEBNÉ NÁSTROJE/ WERKZEUG-BEDARF / NECESSARY TOOLS

Termín dodání /

Lieferdatum / Delivery-

date

Kontrol. nástroj / control tool

X

ZČU

KA0203007

CAD - DATA

Zakázka č. / Auftrags Nr. /

Contract Nr.

Prostředky k podpoře /

Beigestellte Hilfsmittel /

Means of support

Zákazník / Kunde /

Customer

Název / Benennung /

Description

Číslo dílu / Teil Nr. /

Part No.

PINČOVACÍ LISOVACÍ NÁSTROJ / PRESSWERKZEUG / PRESSING TOOL

Aktuální vstupní data /

Dateneingang /

Last data input:

1.10.2013KA03.09
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X

X

X

Pro výstřižky /

ür Ausschnitte /

for Cut-outs

Ocelové nože na plast / Messer auf Kunststoff /

Steel blade on plastics

Na horní formě / an Oberform / On upper mould

Na spodní formě / an Unterform / On lower mould

Duté broušené / Hohlschliff / Grinded hollow

Po celé ploše / vollflächig / Over total surface

Tvoba odstřihové hrany / Pinchkanten / Pinch-cutting

Vnější střihání / Überschneidkanten / Over cutting

horní / oben / upper

Šířka / Breite / width [mm] Y

9

Zakalit / Härten / Harden

oboje / beidseitig / both

Vnější střihání / Überschneidkanten / Over cutting

Tvoba pinčovací hrany / Pinchkanten / Pinch-cutting

Ocelové nože na plast / Messer auf Kunststoff /

Steel blade on plastics

dolní / unten / lower

horní / oben / upper

dolní / unten / lower

dle X,Y,Z os / zur Netzlage / to X, Y, Z-lines

Postavení nástroje / Presslage /

Position in tool

Poz.
Název / Benennung /

Description
Typ - Poznámky / Ausführung - Bemerkung / Type - Remark

1

7

LAYOUT nástroje / Werkzeug - LAYOUT / Tool - LAYOUT

8

1100

800

Umístnění v souř. systému / Netzlage / Position in tool according to X, Y,

Z-lines

12

Zakalit / Härten / HardenX

Velikost výrobku / Produktgröße /

Dimensions of product

Délka / Länge / length [mm] X

Šířka / Breite / width [mm] Y

Výška / Höhe / height [mm] Z

Proces / Prozeß / Process

970

Vrchní forma / Oberform / Upper

mould x

Viditelná strana / Sichtseite / visible side

Neviditelná strana / Blechseite / non-visible side

620

Rozměr materiálů / Zuschnittgrösse

/ Material

dimensions

Řezné (Pinčovací) hrany /

Beschnitt (Pinchkanten) /

Cut (Pinch) edges

Vnější obrys /

für Umfang /

Outer contour

oboje / beidseitig / both

X

Na horní formě / an Oberform / On upper mould

Na spodní formě / an Unterform / On lower mould

Délka / Länge / length [mm] X

X

X

Materiál výrobku / Werkstoff des

Produkts / Material of product
PROPYLAT

Lisování / Pressen / Pressing

Laminování / Kaschieren / Laminating

Odsekávání / Pinchen / Pinching

Řezání / Beschneiden / Cutting

2

3

4

Materiál nástroje / Werkstoff d.

Werkzeugs / Material of tool
19520

Strana obsluhy
Bedienerseite

Side of operator
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Poz.

x

X

X

220-250mm

Kreislauf: 1 Stück je Werkzeughälfte

Okruh: 1ks v jedné polovině

Poloha připojení / Anschlußposition / Connection position

vnitřní / innen /innerRozměr připojení / Anschlußgröße / connect. Dimension

1 Palec / Zoll / Inch

Horký olej / Thermalöl / Hot oil12

vnější / außen / outer

Spojení / Kupplung / Connection: Walter 11-019-2-WR53310-AAA

80 mmVzdálenost / Abstand / Distance

18mm
Díry / Bohrungen / Holes

[ Ø ]
X

ANO / JA / YES

Circuit: 1 part of mold half

17
Volný prostor / Freiraum / Open

space

Vzdálenost mezi produktem a dorazy-vedením / Abstand zwischen Produkt

und Distanzen - Führungen / Distance between product and blocks -

guides

80 mm

16 Dorazy / Distanzen / Stops
8x interní dorazy s vymezovacími plechy / 8 stücke - innere Distanzen mit Feinblechen / 8

pieces of internal stops with spacers

Izolace / Isolierung / Insulation

Ocelová deska / Stahlschonplatte / Steel plate

15
Vedení / Führungssystem /

Guiding system

4x interní meč v horním nástroji / 4 innere Schwerter oben / 4 guide inner blades on the upper

side

Izolace / Isolierung / Insulation13

Konstrukce nástrojů / Aufbau des

Werkzeugs / Structure of tool
14

Celková výška / Gesamtbauhöhe / Overall height

Horní nástroj / Oberform / Upper tool

Spodní nástroj / Unterform / Lower tool

boční / seitlich / side

Ocelová deska / Stahlschonplatte / Steel plate

1270

920

Material:

Délka / länge / length

Izolace / Isolierung / Insulation

Šířka / breite / width

horní /oben / upper

spodní /unten / lower

S 4000

Schéma nástrojových ploch / Werkzeugsfläche schematisch / Toolfaces scheme

Název / Benennung /

Description
Typ - Poznámky / Ausführung - Bemerkung / Type - Remark

11
Strana obsluhy / Bedienseite /

Operating side

10
Odstaňování odpadu /

Abfallentsorgung / Waste disposal

Propadnutím / durchfallend / falling through

X Ručně / von Hand / by hand

Horní + Spodní nástroj
Ober + Unten WKG
Upper + Lower tool
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Poz.

26

x

x

x

Horní a spodní nástroj / obenwerkzeug und untenwerkzeug / upper and lower tool

Značení nástrojů /

Werkzeugkennzeichnung /

Labels for tool

22

Transportní pásy / Transportlaschen / Straps

Transportní oka / Ringschrauben / Screws with transporting ring

20

21
Značení dílů / Teilekennzeichnung /

Product marking
Bez značení / kein Markierung / no marking

Otvory pro vysokozdvižný vozík / Staplerschuhe / Space for forks
Systém dopravy / Transportsystem /

Transport system

X

X

Výška / Höhe / height [mm] Z

Celková hmotnost / Gesamtgewicht / Total weight

max 1270 mm

max 920 mm

max 250 mm

18
Připevnění / Befestigung /

Clamp-elements

Montážní příruba ze všech stran / Spannflanschen aus allen Seiten / Clamp flanges on all sides


[…]


následující stránce.

Obrázek 34 - Kontrolní deska s rastrem a tolerančním polem
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Obrázek 35 - Detail rastru konstrolního nástroje

Na detailu obrázku je vidět rastr, který kopíruje povrch kontrolního nástroje i

v místech, kde bude umístěn kontrolovaný díl. Tvorba rastru byla vytvořena natažením

čtvercové sítě nad model a následně promítnuta pomocí funkce Projected Curve, čímž je

zajištěno přesné promítnutí podél osy, v tomto případě osy Z. Toleranční pole bylo vytvořeno

funkcí Offset in Face a jako výchozí křivka byla zvolena hrana plochy dílu. Vzdálenost

Offsetu byla zvolena 0 mm - ideální rozměr. Jako plocha byla vybrána celá deska.

Pro vytvoření tolerance byla znovu použita funkce Offset in Face, tentokrát se vzdálenostmi

1 mm jak v kladném, tak záporném směru. U jednotlivých křivek se následně změnili barvy

pro odlišení - zelená barva pro ideální rozměr a červená pro maximální toleranci dílu.

8.2 Ostatní části kontrolního nástroje

Při použití lehkého materiálu pro tvorbu kontrolní desky nástroje je možné zvolit

pro manipulaci ruční madla místo umístění na rám s kolečky nebo s prvky na přepravu

pomocí jeřábu či vysokozdvižného vozíku. Hmotnost obrobeného bloku byla pomocí NX

vypočtena na 29 kg. Blok kontrolního nástroje je umístěn na nosnou desku o tloušťce 20 mm

z hliníku o hustotě 2700 kg/m
3
s rozměry 1200x800 mm a hmotností 53 kg. Možnou

alternativou místo hliníkové desky může být dubové dřevo s hustotou 670 kg/m
3
a výslednou

váhou 12,8 kg. Při použití železa, které má hustotu 7850 kg/m
3
, je hmotnost nosné desky

150,7 kg. Tato hmotnost je pro ruční manipulaci již nepřípustná. Zvolena je tedy varianta

nosné desky z hliníku AlMg3 - ČSN 424413.

Pro manipulaci s kontrolním nástrojem slouží madla Madler 66650502. Madla jsou po

dvou upevněna na protilehlých koncích nosné desky tak, aby byla možná manipulace dvěma

dělníky. Vzdálenost středů úchytek byla zvolena 540 mm od sebe. Tato vzdálenost je

optimální, jelikož ruce dělníka nebudou zbytečně rozpažené či u sebe, přenášení tak bude

komfortnější. Úchopová část madla má délku 200 mm a průměr trubky 28 mm. Jednotlivá

madla jsou k nosné desce přišroubována pomocí dvou šroubů M8x25 DIN 912 a jsou

nakoupena od výrobce MADLER.
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Obrázek 36- Madlo Madler

Pro přichycení dílu v kontrolním nástroji byly použity svorky Destaco 2017. Tyto

svorky zajistí přesnou pozici kontrolované dílu. Přesná pozice je důležitá pro správné určení,

zda díl splňuje požadované tolerance přesnosti. Svorky jsou umístěny na delších stranách

nástroje ve středu kontrolní desky, tím je zajištěno rovnoměrnější přitlačení dílu, než by

vyvolala jedna svorka. Jednotlivé svorky jsou připevněny ke kontrolní desce pomocí šroubů

M6x20 DIN 912 přes závitové vložky M6 AN9058.

Obrázek 37- Svorka Destaco 2017

Svorky jsou nakupované u výrobce Destaco. Svorky jsou opatřeny funkcí Toggle

Lock Plus, jenž zajistí svorku v pracovní pozici a zabezpečí je proti náhodnému uvolnění dílu.

Dále je u svorky možné nastavit přepětí až do síly 2490N. Tato hodnota však nemůže být

dosažena v kombinaci s uložením v umělém dřevě. Snadná manipulace je zajištěna zvětšenou

rukojetí oproti jiným druhům svorek od tohoto výrobce.
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9 Závěr

Cílem práce bylo navrhnutí výrobního nástroje pro zadaný díl a také kontrolní nástroj

pro následnou kontrolu vyrobeného dílu. Součástí návrhu je i výkresová dokumentace sestavy

a spodního bloku nástroje.

Sekací nástroj byl rozdělen na dvě poloviny – horní a spodní. Ve spodní polovině je

obsažena pinčovací hrana. V obou polovinách nástroje jsou dále tvarové plochy dílu, kdy

v horní části sekacího nástroje je tvarová plocha vyjímatelná z důvodu předpokladu změny

tvaru dílu v těchto místech. Každá polovina je opatřena středícími elementy pro zajištění

přesné vzájemné polohy. Dále je nástroj opatřen dorazy nástroje a také materiálovými dorazy

pro přesné založení polotovaru do nástroje. Dorazy a vedení nástroje jsou interní s důvodu

úspory zástavbových rozměrů a snížení počtu dílů nástroje.

Nástroj je dále v obou polovinách opatřen temperanční soustavou pro ohřev formy za

účelem zvýšení plasticity a zvýšení provázanosti jednotlivých složek vyráběného dílu.

Proudění je realizováno v topných kanálcích vedených nástrojem tak, aby bylo dosaženo co

nejrovnoměrnějšího ohřevu.

Bylo provedeno několik výpočtu pro zjištění pevnosti šroubového spojení u horní

poloviny v nástroji. Vypočtené hodnoty byli jak v kritických případech tak i v ideálních pod

maximálním dovoleným napětím a vyhovují tedy požadavkům.

Kontrolní nástroj byl navržen s ohledem na požadavky definované v zadávacím listu.

Mezi požadavky patřilo vytvoření rastru pro lokalizaci případně vzniklé vady na dílu a dále

tvorba tolerančního pole po obvodu dílu. Kontrolní nástroj byl zkonstruován tak aby bylo

možné jej přenést za pomocí dvou osob.
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