Fakulta strojní
katedra konstruování strojů

Protokol o hodnocení bakalářské práce

Název práce: Sekací nástroj

Práci předložil(a) student(ka): Petr Ovčička

Studijní obor: B2341 Strojírenství - Konstrukce průmyslové techniky

Posudek oponenta práce

Práci hodnotil(a): Ing. Petr Votápek Ph.D.

(u externích hodnotitelů uveďte též kontaktní adresu pracoviště)

1. Cíl práce

(uveďte, do jaké míry byl naplněn):

Cílem bakalářské práce bylo vypracování konstrukčního návrhu řezného nástroje pro zadaný konstrukční díl, dále pak návrh kontrolního nástroje k tomuto dílu včetně vypracování plánu konstrukce a výkresové dokumentace. Tyto cíle byly splněny.

2. Obsahové zpracování

(originalita řešení, náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh atd.):

V práci je vhodně zastoupen podíl teoretické analýzy problematiky a vlastního řešení. Autor postupoval systematicky a logicky. Přílohy obsahují výrobní dokumentaci ke zvolenému řešení.

3. Hodnocení technické složky práce

(kvalita a přiměřenost technických výpočtů, doprovodné výkresové dokumentace atd.):

Práce obsahuje pouze základní výpočty šroubových spojů.

Výkresová dokumentace je i přes drobné chyby zdařilá a obsahově odpovídá požadavkům.

4. Formální náležitosti

(jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů, příloh atd.):

Práce je přehledně členěna, grafické zpracování je velmi dobré. Práce má dostatečnou formální úroveň. V seznamu použité literatury je uvedeno množství elektronických zdrojů, ze kterých autor čerpal, avšak v textu práce nejsou tyto zdroje citovány a není tak zcela jasné, které informace pochází z toho či onoho zdroje.

5. Stručný komentář hodnotitele

(rozsah práce, celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek a zpracování):

Rozsah a kvalita vlastní práce autora vytváří dobrý celkový dojem z práce. Autor v práci komplexně popisuje návrh sekacího nástroje včetně variantního řešení konstrukčních uzlů. Výpočet střížné síly uvedený v kapitole 7.1 předpokládající jakousi pevnost materiálu ve stříhu 100MPa neodpovídá realitě. Důvodem je nehomogenost lisovaného materiálu a střížná síla se tak běžně v praxi stanovuje experimentálně.

Celkově práci hodnotím jako velmi dobrou.

6. Otázky a připomínky na autora práce k bližšímu vysvětlení při obhajobě

(max. 3):

7. Navrhovaná výsledná klasifikace *)

výborně

velmi dobře

dobře

nevyhovět

Datum: 2014-07-04

Podpis:

*) Nehodící se škrtněte

Tisk oboustranný